
 
ROMÂNIA                                                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI          
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    
  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea deplasării domnului Răducu George Filipescu,  

in calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi, în Germania, la Hanovra,  
în perioada 29 septembrie - 3 octombrie 2015, in vederea participării 

 la Conferinţa Internaţională de Climă a Administraţiilor Locale 
 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.09.2015, 
Având în vedere: 
- raportul Direcţiei Economice, inregistrat sub nr. 13449 din 23.09.2015; 
- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- adresa Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România, înregistrată sub nr. 12278 

din 15.08.2015, prin care Preşedintele Consiliul Judeţean Călăraşi este invitat să faca parte din 
delegatia romana care urmeaza sa participe la Conferinta Internationala de Clima a Administratiilor 
Locale, organizata in perioada 29 septembrie- 3 octombrie 2015; 

- prevederile art. 1 lit. e), art. 5 alin. (1) pct. A, art. 6 alin. (1) lit. a), c) si e) din Hotărârea 
Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale personalului român trimis în 
străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1. - Se aprobă deplasarea domnului Răducu - George FILIPESCU, Preşedintele 
Consiliului Judeţean Călăraşi, la Hanovra, Germania, pentru participarea la Conferinţa Internaţională 
de Climă a Administraţiilor Locale, organizată în perioada 29 septembrie - 3 octombrie 2015. 

  Art. 2. - Cheltuielile de deplasare se vor suporta din bugetul propriu al Judeţului Călăraşi.  
  Art. 3. - Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

  Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică va comunica prezenta 
celor interesaţi. 

 
 

    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                       CONTRASEMNEAZĂ,                        

        SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                   Dumitru TUDONE 

 
 
 
 
 
Nr.  142                                                                                      
Adoptată la Călăraşi                               
Astăzi  29.09.2015 

 


